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AVALIKE KOOSOLEKUTE PIDAMISE ÕIGUSEST SAKSAMAAL 
Kay Waechter 
Die Vorgaben des Bundesverfassungsgerichtes fiir das behördliche Vorgehen gegen 
politisch extreme Versammlungen: MaRgaben fiir neue Versammlungsgesetze der Länder 
Verwaltungsarchiv (2008) Nr. 1, S. 73-101. 

Ühena põhiõigustest on kõigil õigus rahumeelselt koguneda ja koosolekuid pidada. Selle 
põhiseadusest tuleneva õigusega kaasnevad aga teatavad piirangud, mis vajavad eraldi 
regulatsioone. Föderalismireformi käigus muudeti Saksamaal liidu ja liidumaade seadusandlikku 
pädevust. Avalike koosolekute korraldamist puudutavad regulatsioonid jäid liidumaade koostada 
ning neil tuleb kehtestada vastavad õigusaktid. Artikkel vaatleb Saksa konstitutsioonikohtu 
(Bundesverfassungsgerichi) praktikat ja toob välja avalike koosolekute keelamise/laialisaatmise 
ja neile piirangute seadmise põhimõtted, mida regulatsioonid peaksid järgima. 

Konstitutsioonikohtu koosolekuõigusega seotud varasemad otsused (enne 2000. aastat) 
puudutavad keskkonnateemalisi kogunemisi; alates 2001. aastast on aga tehtud hulk otsuseid 
paremradikaalide koosolekute kohta. Ühelt poolt võib otsustest järeldada vastavate asutuste 
hooletut suhtumist seaduses sätestatusse, mis Saksamaal pole sugugi tavaline; teisalt aga juhivad 
nad tähelepanu liidu tasandil praegu veel kehtiva avaliku koosoleku seaduse ebamäärasusele, 
mille tõttu on kohtunikud sunnitud seaduselünki täitma. Autor nendib, et konstitutsioonikohus on 
olnud pigem koosolekusõbralik ning poliitilised varjundid on jäetud tagaplaanile. 

Alustuseks käsitletakse artiklis koosoleku mõistet ja nn koosolekuseaduse (Versammlungsgesetz) 
rakendatavust. Sageli seostatakse avalike koosolekute korraldamist politseiga, nende sekkumise 
aluseks ongi koosoleku-, mitte politseiseadus. Autor on seisukohal, et koosolekuseadus peaks 
olema kindlasti spetsiifilisem kui avaliku korra kohta kehtivad regulatsioonid. Seadus peaks 
kaitsma ja tagama koosolekute korraldamise põhiseaduslikku vabadust, kuid samas võimaldama 
operatiivset tegutsemist avaliku korra, julgeoleku, osalejate turvalisuse vm kaitsmisel. 

Erineva ohupotentsiaali tõttu tuleks liidumaade loodavates koosolekuseadustes kindlasti 
diferentseerida vabas õhus korraldatavad ja siseruumides peetavad kogunemised ning avalikud ja 
mitteavalikud koosolekud, kuid koosoleku mõiste võiks seaduses jääda defineerimata. Artiklis 
peatutakse ka rahumeelsuse mõistel, eristades massikäitumise või üksikisiku tegevusega seotud 
aspekte. Ohu vältimise seisukohalt leiab eraldi käsitlemist koosolekuseaduse seotus teiste 
seadustega, nt politseiseadus, liiklusseadus jt, mis võivad mõjutada avaliku koosoleku pidamist 
ning selle korraldamiseks loa või kinnituse andmist. 

Kohtupraktika rõhutab koosoleku korraldaja ja järelevalvet teostava ametiasutuse vahelise 
koostöö tähtsust, mille eesmärgiks on vägivalla vältimine ja järelevalve hõlbustamine. 

Artikli põhiosa moodustab koosolekute keelamise ja nende korraldamisele seatavate piirangute 
käsitlus. Kehtiva koosolekuseaduse § 15 kohaselt tohib koosolekud keelata juhul, kui need 
kujutavad ohtu avalikule korrale ja julgeolekule. Konstitutsioonikohus eristab selle sätte puhul 
koosolekute keelamist järgmistel asjaoludel: vahetu oht riiklikule julgeolekule, vahetu oht 
avalikule korrale, puudulik registreerimine. Koosolekuid korraldatakse kindlaksmääratud ajal, 
viisil ja kohas teatud arvu osavõtjate arvamuste-seisukohtade väljendamiseks. Demokraatia 
tingimustes ei ole see taunitav ning seetõttu tuleb avalike koosolekute pidamist igati toetada ja 
kaitsta. Samas võib kogunenud rahvamass oma häälestatusega tekitada probleeme kolmandate 
isikute õigushüvedele ning piirangute seadmine on põhjendatud. Autor vaatleb piirangute 
õiguslikku sisu ning piiri keelu ja kitsendava abinõu vahel. Nt kui demonstratsioon on 
registreeritud holokausti mälestuspäevale, kuid see lubatakse läbi viia mõnel teisel päeval, kas 
sellisel juhul on tegemist koosoleku keelamise või ainult piirava abinõuga? Käsitletakse ka 
koosolekutel väljendatavate arvamuste sisule ja nende avaldamise viisile, sümbolite kasutamisele, 
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osavõtjate arvule, koosoleku toimumise ajale ja läbiviimise viisile seatavaid piiranguid, kuid 
samuti politseilist eriolukorda, nt koosolekute keelamist ühes konkreetses piirkonnas. 

Autor peab vajalikuks peatuda ka teistel avalikku koosolekusse sekkumise abinõudel, mis 
tulenevad politseiseadusest, nagu nt vahi alla võtmine, järelevalve mõne isiku suhtes vm. Need 
on pigem täiendavad abinõud tegelemiseks tagajärgedega, mida oleks saanud vältida 
piirangutega koosolekuseaduse alusel. Piirangute seadmisel on oluline osa ohuprognoosil, kuid 
ohuprognoosi standardite õiguslik regulatsioon koosolekuseaduses ei ole soovitatav. 

Kokkuvõttes nendib autor, et konstitutsioonikohus on oma otsustes arvestanud koosolekute 
erineva kaitsevajadusega ning seadnud põhiseadusest tulenevale koosolekuvabadusele teatud 
juhul piire. Võib aga öelda, et koosolekuvabadus Saksamaal on tagatud, kuid praktika on kõikuv 
ja täitevvõimul tuleb pidevalt otsida parimaid lahendusi mitte küll (veel) keelatud, kuid siiski 
kurikuulsate parteide koosolekute takistamiseks. 

Refereerinud Tiiä Melts 

VALITSUSE NÕUSTAMINE - PÕHJENDATUD VAJADUS VÕI LIIGNE KULU? 
Herbert Mandelartz 
Rechtsfragen der Regierungsberatung 
Die Öffentliche Verwaltung (2008) Nr. 7, S. 261-268. 

Nii Saksa keskvalitsus (Bundesregierung) kui liidumaade valitsused (Landesregierungen) ostavad 
sisse nõustamisteenust peaaegu kõigis poliitika-ja haldusvaldkondades. Ajavahemikul 1999-2003 
kulutati ainuüksi keskvalitsuse nõustamisele koos eksperthinnangute ja analüüsidega ca 300 
miljonit eurot. Seejuures pole arvestatud liidutasandi rahastamist ega toetussummasid 
uurimisinstituutidele. Kulud on suured ja tõenäoliselt mitte alati põhjendatud, kui mõelda 
nõunike ja ministeeriumiametnike hulgale, kelle töökohustuste osaks on nõustamine. Miks ikkagi 
vajatakse täiendavat abi? Selge on see, et seosed eri valdkondade vahel muutuvad üha 
keerukamaks ja komplekssemaks; üha sagedamini tuleb otsuseid teha suhteliselt lühikese aja 
jooksul ning seetõttu ei ole eraldiseisvalt võimalik hoomata kõiki otsusest tulenevaid tagajärgi. 
Liiga lihtne oleks taandada olukord kinnimakstud viitsimatusele oma peaga mõelda, mida ei saa 
loomulikult alati välistada, kuid vastus on keerukam ja vajab sisulist analüüsi. Valitsuse 
nõustamist ei saa käsitleda vaid vajalikkuse või kasu seisukohalt, vaadelda tuleb ka nõustamisega 
kaasnevaid õiguslikke probleeme üldiselt, parlamendiväliste komisjonide kaudu eraldi, aga ka 
seoses koostööga ministrite ja ametnike ning seadusandliku ja täitevvõimu vahel. 

Artiklis selgitatakse mõistet „valitsuse nõustamine", eristades nii sisulist kui ajalist mõõdet ja 
nõustamise viisi, uuritakse nõustamise põhjuseid ning õiguslikku külge, tuuakse välja probleeme, 
mis võivad esile kerkida lobistide (kuluaaripoliitikute) nõuannete puhul ning vaadeldakse 
nõustamispraktika mõju parlamendi ja valitsuse suhetele. 

Nõustamise olemusse süüvides peatub autor sisulisel, st poliitilisel ja administratiivsel 
nõustamisel, mida toetab kommunikatsiooninõustamine, st poliitiku esinemine ja käitumine 
avalikkuses või poliitika kujundamine üldiselt. Eraldi käsitletakse ka n-ö järeleaitamist 
(coaching) ehk grupi- või individuaalnõustamist, mille eesmärgiks on ülesande efektiivne ja 
ökonoomne lahendamine. Ajalise mõõtme puhul eristatakse strateegilist ja operatiivset 
nõustamist, nõustamisviisi puhul kirjeldatakse ad-hoc või pikaajalist, avalikku või mitteavalikku, 
ostetud või tellimusevälist nõustamist. 

Artikli põhiosa moodustabki valitsuse nõustamise lubatavuse analüüs. Kuna nõustamise 
mõttekuse, vajalikkuse, üleliigsuse või ebamajanduslikkuse küsimusele ei ole võimalik üheselt 
vastata, mängib autor läbi erinevad võimalused, põhjused ja põhjendused. Nt lubamatu on 
kasutada poliitilist nõustamist opositsiooni väidete kummutamiseks. 
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Autor peatub ka parlamendi ja valitsuse omavaheliste suhete nõustamise ja informatsiooni 
edastamisega seotud aspektidel. Liberaalse õigusriigi liikumisega moodsa sotsiaalse, 
tulemuslikkusele orienteeritud riigi suunas on valitsuse võim parlamendiga võrreldes oluliselt 
suurenenud. Riiklikul tasandil on initsiatiiv valitsuse käes. Valitsusel on oma ministeeriumite ja 
asutuste kaudu ka oluliselt paremad võimalused informatsiooni saamiseks ja töötlemiseks. 
Parlamendile edastatav informatsioon on valikuline, aga info hulk on sedavõrd suur, et 
parlamendiliikmetel ei ole võimalikki end asjadega piisavalt süvitsi ja ministeeriumiametnikega 
võrdselt kurssi viia. Tulemuseks on parlamendi võimu jätkuv vähenemine. Probleemi võimaliku 
lahendusena näeb autor parlamendi teadusteenistuste võrgu väljaarendamist. 

Sisulise analüüsi tulemusena toob autor välja juhud, millal valitsuse nõustamine on vajalik ja 
millal tuleks sellest loobuda. Lisaks on senise praktika käigus kerkinud esile küsimused 
haldusaparaadi ökonoomsusest, mis põhiseadusest tulenevate probleemide kõrval osutavad ka 
juhtimis-ja koostööprobleemidele avalikus teenistuses. 

Refereerinud Tiiä Melts 

KLIIMAMUUTUSTE MÕJUST KURITEGEVUSELE 
Владимир Семенович Овчинский 
Глобальные изменения климата и преступность 
Журнал Российского права (2008) № 3, с. 106-116. 

Juba 19. sajandi lõpus ja 20. sajandi alguses seostasid nüüdisaegse kriminoloogia rajajad Cesare 
Lombroso, Gabriel de Tarde ja Enrico Ferri oma uurimistöödes kliimatingimusi ja kuritegevust. 
Samalaadseid uurimustöid tehti ka Venemaal. Ilmnes seaduspärasus, mille kohaselt isikuvastased 
kuriteod leiavad aset kuumadel suvekuudel pigem lõunaregioonides ning varavastased kuriteod 
külmal aastaajal põhjaregioonides. Probleem kerkis uuesti esile 20. sajandi teisel poolel, kui 
Ameerika Ühendriike tabasid just pikaaegse põuaperioodi ajal massilised rahutused suuremates 
linnades. Uurimusi analüüsides selgus lineaarne seos agressiooni ja temperatuuri vahel. 

1960ndatel aastatel avastasid atmosfääri soojusbilansiga tegelevad teadlased keskmise 
temperatuuri tõusu atmosfääri maalähedases kihis, siis algaski globaalsete kliimamuutuste 
uurimine. Vaatluse alla võeti kasvuhoonegaaside kontsentratsiooni tõus ja kasvuhooneefekti 
suurenemine, mille võimalikuks tagajärjeks on kliima globaalne soojenemine. Rahvusvahelise 
koostöö tulemusena võeti 9. mail 1992 vastu ÜRO kliimamuutuste raamkonventsioon ja 
11. detsembril 1997 Kyoto protokoll, mis kohustab arenenud riike aastateks 2008-2012 
vähendama kasvuhoonegaaside paiskamist atmosfääri kuni 5%. ÜRO ekspertide grupi 2007. aasta 
ettekandes prognoositakse temperatuuri 2-4-kraadist tõusu aastaks 2100, sõltuvalt 
demograafilisest ja majanduslikust arengust. Artiklis tuuakse välja temperatuuri tõusuga 
kaasnevad võimalikud hukatuslikud tagajärjed ning võrreldakse kliimamuutuste mõju 
inimkonnale maailmasõdade mõjuga. Samal ajal on kliimaküsimustega tegelevate teadlaste 
hulgas arvukalt ka neid, kelle arvates Kyoto protokolli järeldustel puudub teaduslikult 
põhjendatud alus, need on vastuolus looduslike protsesside füüsikaga ja käsitlevad vääralt 
antropogeenseid kliimamõjutusi. Venemaal töötati välja kasvuhooneefekti uurimise adiabaatiline 
teooria, mille kohaselt kasvuhoonegaaside kontsentratsiooni tõus troposfääris võib viia ainult 
kliima jahenemiseni. Läbiviidud katsed näitavad kliima jahenemist viimase 20 aasta jooksul. 
Vene Föderatsiooni Teaduste Akadeemia observatooriumi teatel ähvardab Maad globaalne 
jahenemine alates aastatest 2012-2015, mis saavutab miinimumi 2041. aastal. 
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URO Julgeolekunõukogu algatusel toimus 17. aprillil 2007 avalik istung energeetika, julgeoleku 
ja kliima vastastikuste mõjutuste selgitamiseks. ÜRO peasekretär Ban Ki-moon väitis, et 
keskkonna degradatsioon ja ressursside ebaühtlane jaotus võivad põhjustada probleemsete 
piirkondade destabiliseerumist. Kliimamuutused mõjutavad mitte ainult keskkonda, vaid ka 
majandust, rahu ja julgeolekut. Autor peatub pikemalt veel Suurbritannia ja Põhja-Erimaa alalise 
esindaja E. J. Parry kirjal ÜRO Julgeolekunõukogule, mis käsitleb rahu ja julgeolekut otseselt 
puudutavaid, kuid ka kriminoloogilist julgeolekut mõjutavaid tegureid: piiritülid, migratsioon, 
energia jt ressursside nappus, sotsiaalsed pinged, humanitaarkriisid. Vaadeldakse nende seoseid ja 
vastastikust mõju. 

2007. a. mais avaldasid Ameerika Ühendriigid oma ettekande kliima soojenemise ja julgeoleku 
küsimustes. Ettekandes prognoositakse arenguid nii Ameerikas kui ka Euroopas. Moskva 
energeetikainstituudi globaalprobleemide laboratooriumi uurimuste põhjal koostati klimaatiliste 
kõikumiste ja sotsiaalajaloo võrdlev kronoloogia, mille üks järeldustest käsitleb Nõukogude Liidu 
lagunemist, mis toimus väidetavalt kliima soojenemise perioodil. 

Artiklis käsitletakse samuti Venemaal koostatud kliimamuutuste ettekannet nii soojenemise kui 
ka jahenemise positiivsetest ja negatiivsetest tagajärgedest. Analüüsija arutluste tulemusena 
jõutakse tõdemuseni globaalsete kliimamuutuste ja kuritegevuse süsteemsest seotusest. 

Refereerinud Helve Liiv 

DÜNAAMILINE TÖÖHÕIVEPOLIITIKA EUROOPA LIIDUS 
Mirjana Dragicevic ; Alka Obadic 
The role of dynamic employment policies in the European labour market 
The International Journal of Comparative Labour Law and Industrial Relations 
Vol. 23 (2007), no. 4, p. 567-585. 

Viimase 15 aastaga on nii Euroopa Liidu kui ka Kesk-ja Ida-Euroopa maade tööturul toimunud 
suured muutused. 2000. aasta märtsis võeti Lissabonis vastu tegevuskava, mille eesmärgiks on 
muuta Euroopa Liit (EL) aastaks 2010 maailma kõige dünaamilisemaks ja 
konkurentsivõimelisemaks teadmistepõhiseks majanduspiirkonnaks, viia keskmine majanduskasv 
3%-ni ja luua 20 miljonit uut töökohta. Strateegia kohaselt peavad liikmesriigid 2010. aastaks 
tegema kõik selleks, et tõsta üldine tööhõive määr 70%-ni, naistel 60%-ni ja üle 55-aastastel 
50%-ni tööealisest elanikkonnast. 

Artiklis käsitletakse ELi tööturu ja tööhõivepoliitika arengut ja suundumusi liidu laienemise eel ja 
järel. Hoolimata suurtest erinevustest uute ja vanade liikmesriikide vahel on riikide ühiseks 
tunnusjooneks tööjõu vähenemine ning tööhõive määra langus. Artiklis analüüsitakse sellise 
olukorra tekkepõhjuseid, rõhutatakse vanade liikmesriikide tööturu liigset jäikust ning 
äriühingutele kehtestatud mitmeid piiranguid. Alates 1997. aastast on olukord siiski paranenud, 
tööhõive määr tõusis 2005. aastaks 5% võrra. 

Kesk- ja Ida-Euroopa maades on tööjõu vähenemise ja tööhõive määra languse tinginud 
sisemajanduse koguprodukti järsk vähenemine üleminekuperioodi alguses, riikliku sektori 
osatähtsuse kahanemine, erastamisprotsess ja majanduse ümberkorraldamine. Tööturu endisest 
riigikorrast pärinevad õiguslikud regulatsioonid on küll taganud töötajate õiguste tugeva kaitse 
sotsiaalkindlustussüsteemide, ametiühingute osatähtsuse jm abil, kuid samas takistanud tööturu 
arengut. 
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Artiklis antakse ülevaade aktiivsest ja passiivsest tööturupoliitikast. Kui passiivset poliitikat 
iseloomustavad töötuskindlustushüvitised ja varane pensionilejäämine, siis aktiivse poliitika 
märksõnadeks on töökohtade loomine ja vahendus, koolitus, mobiilsus ja tööturu paindlikkus. 
Uuringud näitavad, et pikaajalised toetused soosivad pikaajalist töötust. Aktiivne tööturupoliitika 
seevastu stimuleerib inimesi tööturule tagasi pöörduma, pakkudes neile vähem toetusi, rohkem 
koolitust ja ümberõpet ning uusi töökohti. Passiivselt tööturupoliitikalt aktiivsele üleminek eeldab 
aga õigusaktide ja regulatsioonide muutmist. 

Euroopa Komisjoni vahekokkuvõttest selgus, et vaatamata mõningatele edusammudele ollakse 
seatud eesmärkidest veel kaugel. Üldine tööhõive määr oli 2005. aastal vaid 64%. 2004. aastaks 
loodi ainult 6 miljonit töökohta ja majanduskasv oli 3%-st kaugel. 2005. aastal tegi Euroopa 
Komisjon ettepaneku taaskäivitada Lissaboni strateegia, keskendades liikmesriikide 
jõupingutused kahele peamisele ülesandele - püsiva majanduskasvu saavutamisele ning 
töökohtade loomisele. 

Positiivseid näiteid tuuakse teiste riikide praktikast töökohtade loomise uuenduslike ja 
dünaamiliste võimaluste kasutamisel. Nt Taani, Suurbritannia, Iirimaa ja Soome valitsused 
suurendasid kulutusi haridusele, eesmärgiga tõsta tööjõu tootlikkust ja osalusvõimet tööturul; 
Soome saavutas eakate töötajate tööhõive kasvu pensionisüsteemi muutmise, koolituse tagamise 
ning paremate töötingimuste loomise ja madalalt tasustatud töökohtade subsideerimisega; Eestis 
planeeritakse kutsehariduse reformi; Kreekas võeti vastu uus seadus elukestva õppe süsteemi 
reformimiseks jne. 

Kesk-ja Ida-Euroopa riikide tööturupoliitika arendamiseks soovitavad autorid: 
1. suurendada investeeringuid parema hariduse ja tervishoiu tagamiseks; 
2. reformida haridussüsteeme, kaasajastades õppekavasid turumajanduse uute nõuetega; 
3. moderniseerida sotsiaalkaitsesüsteeme; 
4. muuta paindlikumaks regulatsioonid tööjõu vabaks liikumiseks, et tööturgu 

tasakaalustada. 

Tööhõivepoliitika vanades ja uutes liikmesriikides on sedavõrd erinev, et kõikidele riikidele 
ühtselt kehtivaid soovitusi anda ei saa, arvestada tuleb iga riigi erinevat majandus- ja 
sotsiaalkeskkonda ning õppida teiste riikide kogemustest. 

Ainult integreeritud lähenemisega tööturu probleemidele, paindlikult kombineerides aktiivset ja 
passiivset tööturupoliitikat, võib saavutada edu tööpuuduse vastu võitlemisel ja tööhõive määra 
suurendamisel. 

Refereerinud Mari Teede 

INIMKAUBANDUSE OHVRITE KAITSEST 
Suzanne Egan 
Protecting the victims of trafficking : problems and prospects 
European Human Rights Law Review (2008) no. 1, p. 106-119. 

Artikli põhiteemaks on inimkaubanduse vastu võitlemine ja ohvrite kaitse õiguslik regulatsioon 
rahvusvahelisel ja Euroopa tasandil. Autor toob välja asjaolu, et senini on tähelepanu pööratud 
pigem kaubitsejate karistamisele kui ohvrite kaitsele. Inimkaubandus on inimõiguste ränk 
rikkumine, tähendades ohvri värbamist, transportimist, üleandmist, majutamist või vastuvõtmist 
eesmärgiga inimest tema nõusolekut arvestamata ekspluateerida. Samas on riigid pööranud liiga 
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vähe tähelepanu inimkaubanduse ohvrite kaitsele ning see kuritegu on jäänud rahvusvahelise ja 
siseriikliku õiguse vahepeale. Puudub ühtne regulatsioon, mille keskmes oleks inimõigused. Kuna 
inimkaubandus on varjatud tegevus, puudub selle kohta usaldusväärne statistika. Hinnanguliselt 
toimetatakse üle riigipiiride aastas umbes 800 000 meest, naist ja last. Siia lisanduvad ohvrid, 
kellega kaubitsetakse riigisiseselt. Inimkaubandust on raske ohjeldada just „nähtamatuse" ja 
konkreetse informatsiooni puudumise tõttu. 

Autor analüüsib inimkaubanduse vastu võitlemisel kehtivaid regulatsioone ning peatub pikemalt 
nn Palermo protokollil (The Palermo Protocol), mis täiendab ÜRO rahvusvahelise organiseeritud 
kuritegevuse vastu võitlemise konventsiooni. Protokolli eesmärgiks on ära hoida inimkaubandust, 
eriti naiste ja lastega kaubitsemist, pakkuda ohvritele kaitset ja toetust, kuid ka tõhustada 
riikidevahelist koostööd. Protokollis defineeritakse inimkaubanduse mõiste ja sätestatakse 
strateegiline õiguslik raamistik inimkaubanduse ohjamiseks. Riigid on kohustatud kaitsma ohvrite 
privaatsust ja identiteeti ning olema valmis tagama neile füüsilise, psühholoogilise ja sotsiaalse 
taastumise, mis hõlmab nii majutust, nõustamist, õiguskaitset ohvrile mõistetavas keeles, 
meditsiinilist ja materiaalset abi ning võimalusi töötamiseks ja hariduse omandamiseks. Oluline 
on ka luua siseriiklik süsteem kuriteoohvritele hüvitise maksmiseks. Autor rõhutab protokolli 
tähtsust, kuid nendib, et peamine on selles siiski kuritegevuse kontrolli alla saamine ja 
ennetamine. 
Järgnevalt käsitletakse Euroopa Liidu inimkaubandust puudutavaid õigusakte ja Euroopa 
Nõukogu regulatsioone ning meetmeid. Euroopa Liidus võeti 2002. aastal vastu raamotsus 
inimkaubanduse vastu võitlemise kohta, mis tunnistab inimkaubanduse kriminaalkuriteoks, kuid 
pöörab liiga vähe tähelepanu ohvrite kaitsele. Võttes aluseks Palermo protokolli ja teised 
rahvusvahelised õigusaktid, koostas Euroopa Nõukogu 2005. aastal inimkaubanduse vastu 
võitlemise konventsiooni, eesmärgiga töötada välja ohvrite inimõiguste kaitse ühtsed ja siduvad 
regulatsioonid. Esmakordselt seostati siis inimkaubandus inimõiguste kaitsega. Konventsioon 
kohustab akti ratifitseerinud riike kehtestama meetmed, mis võimaldaks ohvrite füüsilist, 
psühholoogilist ja sotsiaalset taastumist. Konventsiooni täitmist jälgib sõltumatu ekspertgrupp 
(GRETA). Akt jõustus 1. veebruaril 2008, siis oli selle ratifitseerinud vaid kümme Euroopa riiki. 
Autori arvates näitab see, et inimkaubanduse ohvrite kaitse rahvusvahelisel tasandil on veel 
puudulik. Inimkaubandust, eriti naiste ja laste kaitset rahvusvaheliste inimõiguste kontekstis 
analüüsides vaatleb autor konventsiooni naiste diskrimineerimise kõigi vormide likvideerimise 
kohta (CEDAW) ja ÜRO lapse õiguste konventsiooni. Euroopa inimõiguste konventsiooni 
sätteid, nagu nt orjuse ja sunniviisilise töö keelamine, õigus austusele eraelu vastu, käsitletakse 
artiklis Euroopa inimõiguste kohtu praktika ja tõlgenduste põhjal. 

Vaatamata inimkaubanduse tõsistele tagajärgedele on riigid olnud üsna tagasihoidlikud ohvrite 
kaitseks siduvate juriidiliste kohustuste võtmisel. Tegelikkuses aga oleks äärmiselt oluline 
ühtlustada inimkaubanduse ja inimõiguste kaitse õiguslik regulatsioon rahvusvahelisel tasandil. 

Refereerinud Marili Rähn 
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DIKTATUURID JA ÜRO PIINAMISVASTANE KONVENTSIOON* 
James Raymond Vreeland 
Political institutions and human rights : why dictatorships enter into the United Nations 
Convention Against Torture 
International Organization. Vol. 62 (2008), no. 1, p. 65-101. 

Artiklis analüüsitakse dilemma olemust ja põhjusi, miks riigid, kus teisitimõtlejaid piinatakse, 
avaldavad ÜRO piinamisvastase konventsiooniga (CAT) liitumiseks suuremat huvi kui riigid, kus 
piinamist esineb harva. Selgitamaks diktatuuride huvi rahvusvaheliste lepingute vastu võrdleb 
autor neid riike ning uurib poliitiliste institutsioonide rolli neis, seda võimu jagamise ja 
inimõiguste kaitse tagamise aspektist. Eristatakse peamiselt kahte diktatuuri tüüpi: diktatuur, 
milles võim jaguneb mitmete poliitiliste parteide vahel, vastandatuna diktatuurile, kus võim on 
koondunud ühe partei või üksikisiku kätte (nn suletud diktatuur). Ilmneb seaduspära - mida 
rohkem on võim jagatud, seda rohkem esineb piinamist ja vägivalda. 

Juriidilise tausta tutvustamiseks käsitletakse CATi sätteid, mis muuhulgas defineerivad piinamise 
mõiste. Pikemalt peatutakse konventsiooni ratifitseerimise tähendusel siseriiklikule õigusele. 
Arvukate näidete abil toob autor välja kahe diktatuuritüübi käitumismudelid piinamise esinemise 
suhtes ning ka põhjused, miks diktaatorlike režiimide valitsused peavad kasulikuks 
konventsiooniga ühineda. Rõhutatakse autoritaarsetes režiimides tegutsevate siseriiklike 
institutsioonide ja huvigruppide mõju valitsusele rahvusvaheliste lepingutega liitumisel; mitte 
ainult CATiga, vaid ka nt ÜRO rahvusvahelise kodaniku- ja poliitiliste õiguste paktiga 
(International Covenant on Civil and Political Rights) või majanduslike, sotsiaalsete ja 
kultuuriliste õiguste rahvusvahelise paktiga (International Covenant on Economic, Social and 
Cultural Rights) jt. 

Järeldused piinamisvastase konventsiooni vajalikkuse kohta osutavad autori arvates sellele, et 
korrelatsioon konventsiooniga ühinemise ja halveneva suhtumise vahel inimõigustesse võib olla 
üle pakutud. Kokkulepe võib aidata vähendada piinamist, kui valitsus adapteerib konventsiooni 
tingimused siseriiklikku õigusesse. Käesolev artikkel keskendus eelkõige riigisiseste võimaluste 
ja mõjutusvahendite uurimisele, kuidas aga rahvusvaheline surve võib mõjutada siseriiklikke 
institutsioone diktatuurirežiimis, vajab autori arvates eraldi analüüsimist. 

Artiklis ei väideta, et rahvusvahelised konventsioonid nagu CAT oleksid kahjulikud. Autor tõdeb, 
et rahvusvaheliste kokkulepete kasu ja positiivne mõju sõltub kohalikust ehk riigi tasandi 
poliitikast - õigemini ühiskondlikest kokkulepetest, seda isegi diktaatorliku režiimi puhul. Kui 
kohalikud poliitilised parteid on võimelised saavutama riigilt järeleandmisi ja mööndusi, võib 
rahvusvaheline kogukond kohalikke, diktatuuri poolt aktsepteeritud huvigruppe kaasates leida 
võimalusi piinamise tõkestamiseks. Seejuures on just arvukate poliitiliste parteide olemasolu 
heaks lähtekohaks. 

Refereerinud Grete Veedla 

* Vt ka äsja RRi saabunud raamatut: Manfred Nowak ; Elizabeth McArthur. The United Nation 
Convention Against Torture : a commentary. Oxford, 2008 (2-08-04956) 
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Во, 2008. - 445 lk. - Raamat on mapis. 
ISBN 978-9985-57-943-5 
Märksõnad: õigusloome ; põhiseadused ; õigusaktid ; allikapublikatsioonid ; dokumendid ; 
kommentaarid; Eesti 
Kohavüt: 2-08-03012 

Eesti Vabariigi õiguskantsler : põhiseaduslikkusejärelevalvaja. Põhiõiguste ja vabaduste kaitsja. 
Diskrimineerimisvaidluste lahendaja. Alandava kohtlemise ennetaja. Muud ülesanded / eess.: 
Indrek Teder. - Tallinn : Õiguskantsleri Kantselei, 2008. - 20 lk. + lisa: Õiguskantslerile esitatava 
avalduse blankett. 
Vt. ka: htlp://www. õiguskantsler. ee/public/resources/editor/File/buklett_2008_Teder_UUS.pdf 
Märksõnad: õiguskantslerid ; põhiseaduslikkuse järelevalve ; Eesti 
Kohavüt: 2-08-04331 

HALDUSÕIGUS 

Дмитриев, Юрий ; Комарова, Валентина ; Пылин, Владимир. Муниципальное право 
Российской Федерации : учебник для студентов высших учебных заведений. - Ростов-на-
Дону : Феникс, 2007. - 686 lk. - (Высшее образование). 
ISBN 978-5-22-12219-8 
Märksõnad: kohalikud omavalitsused ; munitsipaalõigus; haldusjuhtimine; Venemaa ; 
kõrgkooliõpikud 
Kohavüt: 2-08-03561 

Образовательное законодательство и образовательные системы зарубежных стран / 
Федеральный центр образовательного законодательства, Центр публично-правовых 
исследований ; под ред. А. Н. Козырина. - Москва : Academia, 2007. - 422 lk. -
(Монографические исследования : право). 
ISBN 5-87444-264-2 
Märksõnad: haridus ; hariduskorraldus ; õigusaktid ; õigusloome ; võrdlev analüüs ; Ameerika 
Ühendriigid ; Suurbritannia ; Prantsusmaa ; Soome ; Jaapan ; Hiina ; Türgi; Iraan ; Pakistan 
Kohavüt: 2-08-03560 

Публичные услуги : правовое регулирование (российский и зарубежный опыт): сборник 
статей. - Москва : Волтерс Клувер, 2007. - IX, 245 lk. 
ISBN 978-5-466-00251-5 
Märksõnad: avalikud teenused ; konverentsikogumikud 
Kohavüt: 2-08-02620 

Штобер, Рольф. Хозяйственно-административное право : основы и проблемы : мировая 
экономика и внутренний рынок : перевод с немецкого = Allgemeines 
Wirtschaftsverwaltungsrecht. - Москва : Волтерс Клувер, 2008. - XXVIII, 370 lk. -
(Гражданское и экономическое право Германии и Европы ; 5). 
ISBN 978-5-466-00328-4 
Märksõnad: majandusõigus ; majandusjuhtimine ; siseturg ; turuõigus ; rahvusvaheline õigus ; 
Euroopa Liidu õigus ; Saksamaa 
Kohavüt: 2-08-03768 



Таможенное право : учебник / Институт законодательства и сравнительного правоведения 
при Правительстве Российской Федерации ; ответств. ред. А. Ф. Ноздрачев. - Москва : 
Волтерс Клувер, 2007. - XIII, 666 lk. - (Библиотека студента). 
ISBN 5-466-00218-6 
Märksõnad: toll; majandusõigus ; äriõigus ; Venemaa 
Kohaviit: 2-08-02616 

RAHVUSVAHELINE ÕIGUS 

Baltic yearbook of international law 2007. Vol. 7. - Leiden ; Boston : Kluwer, 2008. - 485 lk 
ISBN 978-90-04-16413-0 
ISSN 1569-6456 
Märksõnad: artiklikogumikud ; aastaraamatud ; Baltimaad ; Eesti; Läti; Leedu 
Kohavüt: PL A/5537 ; 2007 

The British year book of international law 2006. - Oxford : Clarendon Press, 2007 - ХШ 943 Ik 
ISSN 0068-2691 
Märksõnad: aastaraamatud ; rahvusvahelised kohtud ; õigusemõistmine ; sõjaõigus ; 
inimõigused; kohtulahendid 
Kohavüt: PL A/4025 ; 2006 

Dolzer, Rudolf; Schreuer, Christoph. Principles of international investment law. - Oxford 
[etc.] : Oxford University Press, 2008. - XLIII, 433 lk. - (Foundations of Public International 
Law). 
ISBN 978-0-19-921175-3 
Märksõnad: rahvusvahelised lepingud ; välisinvesteeringud ; vaidluste lahendamine ; 
vahekohtud 
Kohavüt: 2-08-03505 

Кокин, Александр. Международная морская перевозка груза : право и практика - Москва 
: Волтерс Клувер, 2007. - XVIII, 562 lk. 
ISBN 978-5-466-00225-6 
Märksõnad: mereõigus ; meretransport; merekaubandus ; rahvusvahelised veod ; äriõigus ; 
transpordiõigus; käsiraamatud 
Kohavüt: 2-08-02606 

Лукашук, Игорь. Международное право : общая часть : учебник для студентов 
юридических факультетов и вузов / Российская академия наук, Институт государства и 
права, Академический правовой университет. - 3-е изд., перераб. и доп. - Москва : Волтерс 
Клувер, 2007. - XV, 416 lk. - (Библиотека студента). 
ISBN 5-466-00103-1 
Märksõnad: õigusallikad ; õigusloome ; normitehnika ; siseriiklik õigus ; kõrgkooliõpikud 
Kohavüt: 2-08-02605 
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Лукашук, Игорь. Международное право : особенная часть : учебник для студентов 
юридических факультетов и вузов / Российская академия наук, Институт государства и 
права, Академический правовой университет. - 3-е изд., перераб. и доп. - Москва : Волтерс 
Клувер, 2007. - XVI, 518 lk. - (Библиотека студента). 
ISBN 5-466-00104-Х 
Märksõnad: õigusallikad ; inimõigused ; rahvusvahelised organisatsioonid ; rahvusvahelised 
lepingud ; kõrgkooliõpikud 
Kohavüt: 2-08-02617 

Nurmela, Ilona ; Almann, Lauri; Punison, Birgit; Põldvere, Pirkka-Marja ; Tuulas, 
Viktoria ; Vainomaa, Madis. Rahvusvaheline eraõigus. - 3., täiend, tr. - Tallinn : Juura, 2008. -
352 lk. - (Loengud). - Bibl. lk. 321-342. - Märksõnastik lk. 343-352. 
ISBN 978-9985-75-252-4 
Märksõnad: rahvusvaheline eraõigus ; asjaõigus ; pärimisõigus ; võlaõigus ; perekonnaõigus ; 
tsiviilkohtumenetlus ; kõrgkooliõpikud ; loengud 
Kohavüt: 2-08-04741 

Звеков, Виктор. Коллизии законов в международном частном праве / Институт 
законодательства и сравнительного правоведения при Правительстве Российской 
Федерации. - Москва : Волтерс Клувер, 2007. - XX, 392 lk. 
ISBN 978-5-466-00248-5 
Märksõnad: rahvusvaheline eraõigus ; õigusnormid 
Kohaviit: 2-08-02614 

Koostanud Maia Ruttu 
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